
   

TELEMARK
BONDELAG

ÅRSMELDING 2019

Som bønder og matprodusentar har 2019 vore eit 
spanande år. I januar fekk me ei fleirtalsregjering da 
KrF valde å gå inn i  Solberg-regjeringa. Me fekk ny 
landbruksminister att og det blei Olaug Bollestad frå 
Krf. For oss i landbruket har dette skiftet vore positivt.

Rapporten frå Eat Foundation v/Gunhild Stordalen 
tok oss litt på senga. Rapporten hevdar at me er på 
ville vegar med matproduksjonen vår og kosthaldet.  

Mykje har blitt diskutert i etterkant, og det funda-
mentale standpunktet om å redusere kjøttforbruket til 
eit minimum er blitt kraftig moderert. FN sin klima- 
rapport slår fast at kvart land må produsere mest mo-
gleg mat på eigne ressursar, utifrå naturgjevne tilhøve.

Jordbruksoppgjeret vart ikkje veldig dramatisk, og 
eit samla jordbruk fekk til ei avtale med regjeringa. 
Sjølvsagt alt for lite pengar, sjølv om me reduserte 
gapet til andre grupper, rett nok med berre 600 kroner. 
Det som òg er gledeleg er at det vart aksept for  
kronemessig lik utvikling mot andre grupper (ikkje 
berre prosentvis, som tidlegare år). Me fekk også 
gjennomslag for ei satsing på frukt og grønt.  

Utfordringane har kome på løpande band mest heile 
året. Eg nemner nokre: 
• Ordninga med produksjonsregulering svin
• Bodskapen i den mykje omtala filmen om tilhøva i 

nokre norske grisehus
• Regjeringas handsaming av rovdyrproblematikken 
• Klimaavtale med regjeringa, der jordbruket har  

over 30 tiltak/punkt som skal gjere til at me redu- 
serer utsleppa frå jordbruket med over 5000 tonn  
CO2 ekvivalentar.

• Avtale om frivillig reduksjon av mjølkeproduksjon 
som følge av at eksport av Jarlsbergost må fasast ut. 

• Forslag til endringar i veterinærvaktordninga. 

Årsmøte i Telemark Bondelag hadde samanslåing av 
fylkeslaga i Vestfold og Telemark på dagsorden. Etter 
ein brei debatt vedtok årsmøtet å utsette avgjerda om å 
slå saman fylkeslaga. Forslaget frå Telemark fekk ikkje 
fleirtal i årsmøtet i Norges Bondelag i 2019 og me har 
difor frist til å slå oss saman seinast innan 01.04.2022. 
Endeleg stilling til saka om tidspunkt for samanslåing 
av dei to fylkeslaga vert teke på årsmøtet i Telemark 
Bondelag mars 2020.

Avlingsåret 2019 var me alle spente på, med tørke- 
sumaren 2018 friskt i minne. Heldigvis vart 2019 eit 
godt år med gode avlingar og gode forhold for inn-
hausting jamt over, likevel hadde ein del  problem med 
hausteforholda utover hausten grunna mykje nedbør.

Til deg som er aktiv bonde vil eg få takke for god 
innsats og levering av framifrå produkt. Det skal me 
vere svært stolte av!

Eg vil få takke for det gode engasjementet på ulike 
møteplassar gjennom året frå einskildmenneske, 
lokale tillitsvalde, fylkesstyret og administrasjonen. 
Saman er me framleis eit supert lag for framtidas 
matproduksjon.

Beste helsing, Aslak Snarteland
Fylkesleiar Telemark Bondelag

Me har lagt bak oss nok eit år og 2019 har blitt historie. Historie har Telemark også  

blitt som eige fylke. Frå og med nyttår er det Vestfold og Telemark fylke.

Trivelig møte med nybakt landbruksminister på 
Dyrsku’n. Foto: Hellek Berge

GODT STYREARBEID
Etter årsmøtet 2019 bestod styret av: Leder Aslak 
Snarteland, nestleder Hege Gonsholt, styremed-
lemmer: Trude Flatland, Knut Haugland, Erik 
Dahl, Anne Snarteland (TBU), Ellen Margrethe Garn 
(TBK), Mikkel Aanderaa (fast møtende 1. vara), Anne 
Birgitte Riis-Johansen (2. vara), Jon Midtbø (3. vara).

I løpet av året ble det en endring i styret da styre- 
medlem Knut Haugland ønsket å fratre sitt verv.  
Følgende endringer ble gjort i styresammensetningen: 
Mikkel Aanderaa rykket opp som styremedlem og 
Anne Birgitte Riis-Johansen ble 1. vara, Jon Midtbø 
ble 2. vara. 

Det er avholdt 11 styremøter, behandlet 63 protokoll-
førte saker, samt faste saker og en rekke orienterings- 
og referatsaker. I flere av styremøtene har andre organi- 
sasjoner/ressurspersoner blitt invitert. 

Styret har vært representert på et stort antall av 
årsmøtene til lokallagene, samt vært godt representert 
på ulike fagmøter. 

Viktige saker og aktivitet for styret i 2019 har vært:

• Jordbruksforhandlingene – se egen sak

• Nedjustering av melkeproduksjon som følge av 
stopp av Jarsbergeksporten

• Kontakt med politiske miljøer i Telemark  
gjennom hele året.

• Organisasjonsprosessen – ny struktur for Bonde- 
lagets fylkeslag der fylker skal slås sammen

• Melkekvoter – pris på kvoter og bortdisponering 
av kvote

Styret fra venstre: Anne Birgitte Riis-Johansen, 
Ellen Margrethe Garn (TBK), Trude Flatland, 
Aslak Snarteland, Hege Gonsholt, Mikkel  
Aanderaa, Erik Dahl og Anne Snarteland (TBU)

OMSTILLING PÅ FLEIRE PLANOMSTILLING PÅ FLEIRE PLANLEDEREN  

HAR ORDET:



SEPTEMBER ER DYRSKU’N
Dyrsku’n ble arrangert 13. – 15. september. Telemark Landbruksselskap har ansvaret for fem arenaer  

på Dyrskuplassen, to av disse ledes av fylkeskontoret til Telemark Bondelag.

Det er «Møt landbruket» med foredragsteltet og «Landbrukshallen». Til sammen 
stilte 17 medlemmer og tillitsvalgte opp i løpet av helgen for å stå på standen til 
Telemark Bondelag i Husdyrhallen og som bondeambassadører i Landbrukshallen. 

I Møt landbruket teltet tilbys publikum foredrag, debatter og underholdning. 
Arenaen har på få år blitt populær og er godt besøkt. Dette er en arena for  
opplysning og kunnskapsbygging. Temaer dette året var: gode råd til unge 
bønder, trenger vi to bondeorganisasjoner (debatt mellom leder i Norges  
Bondelag og leder i Norsk Bonde- og Småbrukarlag, dyrevelferd, bonden og 
klima, biogass i landbruket, jenter og jakt og vilt som gourmetmat.
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POLITIKERKONTAKT  
OG NÆRINGSPOLITISK ARBEID

Telemark Bondelag har på forskjellig vis drevet næringspolitisk arbeid i 2019. 

Dels har det skjedd ved at det er avgitt høringsinnspill på ulike saker, i møte 

med politikere fra ulike partier og ved uttalelser til mediene. 

I forkant av jordbruksforhandlingene inviterte 
Telemark Bondelag Fylkesutvalget i Telemark 
til lunsj og til informasjon om landbruk og 
matproduksjon. Presentasjonen hadde både  
et generelt fokus på landbruk i Norge og et  
mer spesielt fokus på landbruket i Telemark.  
Vi mener dette ble et vellykket møte hvor  
vi kom i god dialog med oppriktig engasjerte 
fylkespolitikere.  

I slutten av august inviterte Telemark Bonde- 
lag og Vestfold Bondelag til felles valgkamp- 
arrangement for listetoppene ved fylkestings-
valget. Arrangementet ble holdt på Norturas 
anlegg ved Tønsberg og det møtte i alt 15 poli-
tikere fra 9 politiske partier. Hensikten med et 
slikt arrangement er å bli bedre kjent, formidle 
kunnskap om landbruket i Vestfold og Tele-

mark og høre hva de ulike partiene akter å gjøre 
for landbruket i våre to fylker. En viktig del av 
arrangementet var en landbrukspolitisk debatt  
der listetoppene ble utfordret på nærings- 
utvikling, jordvern og utdanning. Politikerne 
hadde forberedt seg godt og det var stor enighet 
på flere områder. Jordvern var et viktig tema 
i debatten og alle debattdeltakerne ønsket et 
strengt jordvern. 

Telemark Bondelag har og drevet politisk på-
virkningsarbeid i forbindelse med nedskaleringen 
av melkeproduksjon og i saken om veterinære 
vaktdistrikt. Det er gjennomgående lett å få 
kontakt med de politiske partiene i Telemark og 
partienes folkevalgte. Det samme kan sies om 
fylkets stortingsrepresentanter. Det betyr mye 
for Bondelagsorganisasjonen i Telemark. 

Telemark Bondelag sin stand er bemannet med trivelige tillitsvalgte. Her benyttes 
muligheten til å slå av en prat med medlemmer og mulige nye medlemmer.  f.v. Johan 
Martin Tovslid og Jon Magnus Hauen. 

Engasjerte fylkespolitikere under opplæring på Norturas anlegg ved Tønsberg.

HARDE TAK 
ENDTE I ENIGHET

Med ny statsråd og nytt parti i Landbruks- og mat-
departementet, var det knyttet både spenning og 
god dose forventning til jordbruksforhandlingene 
i 2019. Selv om tonen var forsonlig både ved fram-
leggelsen av jordbrukets krav og ved framleggelsen 
av Statens tilbud, var forhandlingene tøffe. Også i 
2019 ble det oppnådd enighet med Staten og for 
første gang siden forhandlingene med den rød-
grønne regjeringen i 2013, ble det forhandlet fram 
en løsning som reduserer inntektsforskjellene mel-
lom bønder og andre grupper. Selv om gjennom-
slaget i kroner og øre ikke er høyt, fikk jordbruket 
gjennomslag for et viktig prinsipp om reduksjon 
av inntektsforskjell mellom jordbruket og andre 
grupper. Rammen i jordbruksavtalen for 2019 var 
på 1240 mill. kr, noe som gir en økning i årsverks- 
inntekt på kr 20 600, mot andre grupper som er 
gitt en økning ved lønnsoppgjøret på kr 20 000. 

Jordbruket fikk og gjennomslag for et inno-
vasjons- og vekstprogram på frukt og grønt. 
Inntektsmulighetene ble også bedret for korn, 
men det er fortsatt behov for å styrke denne del-
en av norsk matproduksjon. For Telemark er det 
spesielt å merke seg at det ble gjennomslag for en 
styrking av flere ordninger til fordel for mindre og 
mellomstore bruk. Det ble og gjennomslag for å 
styrke ordninger som stimulerer til mer beiting  
i utmarka. 

Forut for jordbruksforhandlingene ble det gjen-
nomført et omfattende studiearbeid i mange av 
fylkets lokallag, som endte opp i gode innspill til 
årets forhandlingsrunde. Fylkeslaget sendte og en 
omfattende uttalelse til jordbruksforhandlingene, 
basert på innspillene fra lokallaga. 
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TINE Medlemssenter 51 37 15 00 
medlem.tine.no

10  gode grunner til å være TINE-medlem
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Et samvirke som jobber for at du 
som eier får best mulig resultat av 
din melkeproduksjon.

Delta aktivt i produsentlagets 
faglige og sosiale aktiviteter.

Sikre deg tilgang til markedet og 
kraft videre i verdikjeden fra bås 
til bord.

Bidra i god eierstyring av en  
stor virksomhet.

TINE-samvirket sikrer deg høyest 
mulig råvarepris.

20 øre per liter de første 
12 mnd. og rabatt på rådgiving.

Ta del i verdiskapningen når  
råvaren foredles.

Nyttige styringsverktøy for 
din melkeproduksjon.

Tilgang til profesjonell rådgiving 
tilpasset dine behov og mål.

Ta del i TINEs eget nettverk 
for unge bønder.

Når alt skal spire og gro vokser også arbeidsmengden. Vi hjelper 
deg i den travleste tida med rask service, et bredt produktutvalg 
og digitale løsninger som gir god lønnsomhet.

Ring 72 50 50 50 for reservedeler og 
teknisk support på landbruksmaskiner. 

Det fi nnes ei tid når tida 
ikke alltid strekker til.
Vi er klare til innsats.

TELEMARK BONDELAGS ÅRSMØTE
Årsmøtet ble innledet med åpent temaforedrag. 
Direktør i Matprat, Dag Henning Reksnes 
snakket om forbrukerholdninger og samfunns-
syn på matproduksjon. 

Årsmøtet foregikk 22.-23. mars på Bø Hotell.  
På programmet var blant annet saken om  
organisasjonsprosessen i Norges Bondelag og 
organisering av fylkeslagene. Det ble stemt over 
hva utsendingene fra Telemark Bondelag skulle 
melde inn til årsmøtet i Norges Bondelag i juni. 
Verken fylkesstyret eller lokallaga var samstemte 
i saken. Flertallet i årsmøtet ønsket å utsette 
prosessen til 2020. 

Styremedlem i Norges Bondelag Einar Frogner 
holdt et engasjerende innlegg om blant annet  
bondelagets påvirkningskraft, et klimavennlig  
landbruk, kanaliseringspolitikken og melkekvoter.

Årsmøtet vedtok tre resolusjoner: Velg norsk 
mat, Vi er opptatt av hvem som eier jorda og 
Styrk landbruksutdanningen - god agronomi 
gir økt matproduksjon.

Gjerpen og Solum Bondelag sikret seg igjen  
tittelen årets lokallag begrunnet med høyt aktivi- 
tetsnivå og god informasjonsstrategi.

DYKTIGE LOKALLAG
Det er stor variasjon i aktiviteten i de 20 lokallaga og dette henger blant annet 

sammen med størrelse. Lokallag med mange medlemmer har til en viss grad  

lettere for å få satt sammen et aktivt styre.  Til sammen ble det overført  

144 394 kr i aktive lokallagsmidler til 18 lokallag med summer fra 200 kr  

til 19 900 kr. Pengene ble fordelt ut fra aktivitetsnivå.

F.v: Maria Martinsen, Johan Martin Tovslid og Jon 
Magnus Hauen tok imot prisen for årets lokallag.

Regionmøter ble holdt i Midt-Telemark, Vest- 
Telemark og Grenland den 15., 22. og 30. januar. 
De fleste lokallag organiserer studiering i forkant 
av jordbruksforhandlingene og sender sine innspill  
til fylkeslaget.

Landbrukshelga ble arrangert i Langesund 26. – 27. 
januar. En flott helg for sosialt og faglig påfyll. Av de 
seks kursene var det som tidligere år eierskiftekurset 
som var mest populært. 

Vårkampanjen dette året var politikere til bords. 
Flere lokallag inviterte lokalpolitikere til kveldsmat 
med en god landbruksprat attåt. Flere lokallag er 
aktive i arbeidet med å informere lokalpolitikerne 
om viktige saker. 

På sensommeren er det klart for Åpen gård. Dette 
er populære arrangement som trekker mange 
besøkende og krever stor innsats fra lokallaga. 10 
lokallag bidro til 8 Åpen gård arrangement. I tillegg 
er det mange lokallag som gjennom året inviterer 
barnehager og skoler til gårdsbesøk og slakting.

Flere lokallag har tatt initiativ til kurs og fagkvelder, 
for eksempel kurs i varme arbeider, Tryggere  
sammen og fagkvelder om grovfôr.

Under åpninga på Landbrukshelga fortalte Hege 
Gonsholt om sitt geitebruk gjennom året og  
oppfordret salen til å handle geitemelkprodukter 
med argumentene: god smaksopplevelse, støtte 
geiteprodusenten og bidra til vakre kulturlandskap.

AKTIVE  
TELEMARKINGER  
PÅ ÅRSMØTET I 

NORGES BONDELAG

Delegatene fra Telemark var Aslak Snarteland, 
Hege Gonsholt, Trude Flatland og Mikkel 
Aanderaa, samt organisasjonssjef Jan Thorsen. 
Telemark Bondelag la fram forslag om at regle-
ment for melkekvoteordningen endres, slik at 
melkekvoter skal omsettes gjennom staten og at 
ordningen med mulighet for å leie ut kvote skal 
opphøre. Forslaget falt.

Telemark Bondelag prioriterte i tillegg 
følgende temaer: 
sammenslåing av fylkeslag (Aslak Snarteland), 
sikre prognoser (Trude Flatland) og plantevern-
middel i fruktproduksjon (Mikkel Aanderaa). 
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Telemark Bondelag, Brennavegen 30, Landbrukets hus, 3810 Gvarv
Telefon: 35 95 90 30 • E-post: telemark@bondelaget.no
www.bondelaget.no/telemark • www.facebook.com/telemarkbondelag 

Husk å benytte deg 
av fordelene dine
Som medlem av Norges Bondelag får  
du gode rabatter hos oss: 

• 20 % på alle private forsikringer
• 28 % på reiseforsikring
• 28 % på innboforsikring
• 36 % på privat bilforsikring  

(gjelder medlemmer 16–30 år)
• opptil 27 % på driftsforsikringer; totalt 40 %  

ved god risikoscore
• opptil 27 % på forsikring av næringsprodukter  

tilknyttet gården

Du får også god pris på pensjonsordninger.

Kontakt oss på telefon  
915 03100 eller les mer på 
gjensidige.no/bondelaget 

Kjenner du dine medlemsfordeler?
Som medlem i Norges Bondelag er det enkelt og lønnsomt for deg å bruke oss. Du får blant annet:

 ∑ Personforsikringer med en av markedets aller beste priser og vilkår.

 ∑ Vekstkonto og Kapitalkonto Medlem med våre beste sparerenter fra første krone.

 ∑ Medlemskonto med bankkort uten årsgebyr.

 ∑ Du slipper depotgebyr når du tar opp lån. Dette gjelder både til landbrukslån og boliglån.

Les mer på Landkreditt.no/nb.

facebook.com/landbruksnyttfralandkreditt
FØLG OSS PÅ: 

Landkreditt.no   |  23 00 08 00

MEDLEMMER
Etter en positiv medlemsutvikling i fem år ble 2019 et år med nedgang. 
Ved årets slutt var det 1.681 medlemmer i Telemark Bondelag. Det er en 

endring på -41 medlemmer fra året før.  

FYLKESKONTORET
Fylkeskontoret har i 2019 vært bemannet med organisasjonssjef Jan Thorsen 

og rådgiver Turid Stalsberg. Begge i 100 % stilling. 

Årsmeldingen skal endelig godkjennes på  

Telemark Bondelags årsmøte 22. – 23. mars 2019
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TELEMARK ER EN DEL AV 
LANDBRUKSPORTALEN

Landbruksportalen Grønt Fagsenter har siden 2001 vært  

en viktig informasjonskanal til vestfoldlandbruket. 

2. desember 2019 ble nettsiden relansert. I tillegg til et nytt utseende, favner land-
bruksportalen nå både Vestfold og Telemark. Portalen er for hele landbruket og 
alle landbruksorganisasjoner har et ansvar og en mulighet til å bruke portalen. Det 
legges ut minst en ny sak hver dag og i tillegg finnes det mye relevant informasjon 
på siden. Mange vil nok sette stor pris på aktivitetskalenderen. Alt av relevante 
kurs og møter kan legges inn her, enten av arrangøren selv eller ved å be fylke-
skontoret om hjelp. 

Alle saker som er interessante for bønder i Telemark er interessant å legge ut på 
portalen! Tips om saker sendes til fylkeskontoret. 

Lenke til nettsiden er www.grontfagsenter.no 

LEDERMØTE   
Ledermøte ble holdt 22. – 23. november med lokale tillitsvalgte 

og gjester, i alt 43 hadde tatt turen til Straand Hotel i Vrådal.

Styremedlem i Norges Bondelag, Erling Aas-Eng fra Hedmark orienterte om 
aktuelle saker i bondelaget. Salen fyrte av spørsmål underveis og vi fikk en god 
meningsutveksling. Temaene som engasjerte mest var melkekvote, dyrevelferd, 
organisasjonsprosess og medlemssituasjonen. Fra Norges Bondelag møtte Harald 
Velsand, han informerte om nytt næringspolitisk program. 

Siste del av programmet på dag 1 var viet til sammenslåingsprosessen. Fylkesleder 
Aslak Snarteland innledet denne bolken som ble avsluttet med gruppearbeid. 
Neste steg i denne prosessen er et vedtak på årsmøtet i mars 2020.

Et av temaene på dag 2 var «samvirke 
– som fremtidig organisasjons- og 
eierform». Erling Aas-Eng innledet 
og Kari Lise Joarsdotter Breivik 
skisserte utfordringer sett fra TINE 
sin side og Hans-Ole Sætra Erikstein 
snakket om situasjonen for Nortura. 
Etterpå var det satt av tid til en god 
meningsutveksling. 

En god strekk etter mye sittestilling. 


